1918

Lateran, 3 mai 1257.

Magistro Alberto Pisano S. Audomariet Angelo presbytero SS. Laurentii et Damasi de Urbe canonicis, mandat, quatenus Franciscum capellanum dicti papae, filium nobilis viri Neapolionis Johannis Gaetani, in possessionem inducant ejusdam praebendae ecclesiae Remensis, de qua inter eundem Franciscum et Thomam nobilis viri Philippi Papazuri filium, orta erat questio. Reg. 25, a. III, c. 312, f. 41^v.

« *Magistro Alberto Pisano Sancti Audomarii, Morinensis diocesis, et Angelo presbytero Sanctorum Laurentii et Damasi de Urbe canonicis, Parisiis commorantibus.* Inter dilectos filios Franciscum, subdiaconum et capellanum nostrum, nobilis viri Neapolionis Johannis Gaetani, et Thomam nobilis viri Philippi Papazuri civis¹ Romani filios, canonicos ecclesie Remensis, super quadam praebenda in ecclesia ipsa vacante, in qua uterque eorum se jus habere dicebat, orta materia questionis, nos volentes questionem hujusmodi amicaliter terminari, duximus ordinandum, quod idem capellanus praebendam obtineat supra dictam, ita tamen quod dictus Thomas tantum medietatem proventuum ipsius praebende percipiat, donec alia praebenda vacaverit in ecclesia memorata, et quod

dictus Thomas habeat in ipsa ecclesia praebendam aliam, si qua in predicta ecclesia vacat ad presens, vel quamprimum vacare contigerit, quam donationi apostolice reservamus Thome conferendam eidem; decernentes irritum et inane si secus de ipsa praebenda, de qua eidem Thome provideri ordinavimus, contigerit attemptari. Quocirca mandamus, quatinus eundem capellanum vel procuratorem suum, ejus nomine, in corporalem possessionem praebende, de qua inter ipsum et dictum Thomam erat questio, amoto ab ea quolibet detentore, per vos vel per alios inducatis et defendatis inductum: non obstantibus aliquibus indulgentiis seu litteris a Sede Apostolica impetratis, de quibus oporteat in nostris litteris plenam et expressam fieri mentionem, vel etiam impetrandis, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Contradictores etc. Quod si non ambo etc. Datum Laterani, V nonas maii, anno tertio. »

1919

Lateran, 18 mars 1257.

Episcopo Ovetensi confirmat facultatem ab Innocentio IV concessam, faciendi recipi tres idoneos clericos in canonicos et totidem in portuonarios, in ecclesia Ovetensi. Reg. 25, a. III, c. 313, f. 41^v.

« ... *episcopo Ovetensi.* Ex parte tua. — Dat. Laterani, XV kal. aprilis, anno tertio. »

1920

Lateran, 20 avril 1257.

Priori S. Mariae in Campis Metensis mandat, quatenus juxta litteras Petri S. Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, Werrico canonico ecclesiae S. Theobaldi Metensis de quadam dimidia praebenda ecclesiae Metensis provideat. Reg. 25, a. III, c. 314, f. 41^v.

« ... *priori Sancte Mariae in Campis Metensis.* Sua nobis dilectus filius Werrius canonicus ecclesie Sancti Theobaldi Metensis, clericus et familiaris venerabilis fratris nostri ... Metensis episcopi petitione monstravit, quod licet olim ad te dilecti filii nostri P. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legati, ut sibi in una de quatuor dimidiis praebendis ecclesie Metensis, que stipendia nuncupantur, quarum due ad decanum, relique vero ad curatoris ejusdem ecclesie collationem pertinere noseuntur, si qua tunc vacaret ibidem vel quancum se facultas offerret, provideres

¹ *us. civem.*

aut faceres provideri, sub certa forma litteras impetravit, tuque priusquam dictus cardinalis fines sue legationis exiret, inceperis efficaciter in negotio ipso procedere, nondum tamen idem clericus de hujusmodi gratia commodum reportavit. Ideoque mandamus, quatenus, si est ita, non obstante indulgentia cardinalis ejusdem, qua postmodum prefato decano dicitur esse concessum, ut nulli teneatur per litteras ipsius cardinalis de beneficiis ad suam collationem spectantibus providere, procedas in predicto negotio juxta traditam tibi formam, presertim cum ipsa indulgentia de predictis litteris ad te directis nullam dicatur facere mentionem. Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno tertio. »

1921

Anagni, 2 novembre 1256.

Philippo Ispalensi electo facultatem concedit contrahendi mutuum, usque ad summam trium milium librarum Turorensiurn et se et successores suos et ecclesie sue bona creditoribus obligandi. Reg. 25, a. III, c. 315, f. 41v.

« *Philippo Ispalensi electo.* Cum sicut —. Dat. Anagnie, III nonas novembris, anno secundo. »

1922

Lateran, 30 avril 1257.

Episcopo et capitulo Noviomensibus mandat, quatenus Orlandum de Ferentino ipsius papae consobrinum et capellanum in canonicum recipiant in ecclesia Noviomensi, eique stallum in choro et locum in capitulo assignent. Reg. 25, a. III, c. 316, f. 42.

« *Episcopo et capitulo Noviomensibus.* De vestris et ecclesie —. Dat. Laterani, II kal. maii, anno tertio. »

1923

Lateran, 30 avril 1257.

Magistris Marino et Nicholao de Senis capellans suis mandat, quatenus ex parte sua prefatos episcopum et capitulum Noviomensibus ad executionem predictarum litterarum in favorem Orlandi de Ferentino inducere procurent. Reg. 25, a. III, c. 317, f. 42v.

« *Magistris Marino et Nicholao de Senis canonico Parisiensi capellans nostris.* De ecclesie Noviomensis. — Dat. ut supra. »

1924

Lateran, 12 mai 1257.

Excusationes, allegationes et appellationes quascumque magistrorum et scholarium Parisiensium, tanquam elusorias, ineptas et frivolas reprobat, et sententialiter decernit ordinationem quae « Quasi lignum vitae » incipit, aliis in contrarium allegatis non obstantibus, integre et inviolabiliter observari. Reg. 25, a. III, c. 318, f. 42; POFIBAST 16842; DENIELE ET CHATELAIN, *Chartularium univers. Parisiensis*, t. I, n° 309.

« *Ad perpetuam memoriam futurorum.* Circa frequens cotidiane sollicitudinis ministerium occupati supra vires nostras assiduis ingruentium undique disceptationum incursum fatigamur, que nos inevitabili necessitate constringunt, emergentibus litigiorum morbis, varia remedia providere. Sed interdum pacem credimur dedisse negotiis et eadem majori strepitu recidivant, dumque offensionis lapides, quibus vie vite hujus inhorret asperitas, ut rationalium affectuum pietas liberius procurrat in Deum, salutaribus studiis removemus, hominis inimici malignitas petras aliquando scandali superjacet gravioris. Hinc utique fit, quod operosior cura plerumque nobis imminet circa plurima, que salubri satagemus curasse medela, et propensior nos labor repetit post labores, quibus altam aliis studuimus preparare quietem. Dudum sane cum super quibusdam articulis statum Parisiensis studii contingentibus controversia emersisset, nos, qui ejusdem studii emolumenta zelamus, ut viri scolastici, summotis altercationibus, que profectum discipline prepediunt, in pacis otio pacificis sane doctrine occupationibus immuissent, per ordinationem quandam, que *quasi lignum vite* incipit, suborta dissidentium jurgia duximus de fratrum nostrorum consilio dirimenda. Verum magistri atque scolares Parisienses ordinationem eandem, qua in plana curavimus aspera commutare, ad turbationis materiam assumentes, adversus dilectos filios fratres ordinis Predicatorum maxime in scandala surrexerunt, eidem ordinationi erecto inobedientie vertice resistendo, nec considerando prudenter ordinationi temere obviari divine dum apostolice contradicitur potestati: ad quod eos credimus non tam voto communi quam particulari quorundam seductione commotos, cum vix ad contumaciam pari consensu multitudo prorumpat, nisi forsitan incitetur a paucis, qui si possunt peccare cum plurimis impunitatem sibi suorum excessuum, quos per hoc potius exaggerant, reponunt. Cum autem

ïdem fratres magistrorum atque scolarium infestationibus laessiti, et insecutionibus fatigati, compositionem quandam cum illis in derogationem ordinationis apostolice subiissent, nos compositionem hujusmodi, que fratres ipsos escludebat a scolis magistrorum secularium, reprobantes, ordinationem ipsam, in cujus contemptu nostra vilipendebatur auctoritas, mandavimus inviolabiliter observari, coerecendo pena debita transgressores. Ipsi vero magistri atque scolares cum presumptioni peccatum, peccato contemptum, et contemptui pertinaciam adjecissent, tandem nuntios et procuratores ad Sedem Apostolicam destinavimus, per quos ad excusandas excusationes suas coram nobis et fratribus nostris inter cetera proponere curaverunt, quod cum ipsi de consortio universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium, a qua omnino recesserant ejus renuntiando privilegiis, et actum postmodum dimittendo legendi, non debeant reputari ordinationem predictam, que in universitatem ipsam promulgata extitit, observare, vel magistros aut scolares predictorum fratrum ad magistrorum consortium vel ejusdem universitatis collegium, de quo jam esse desierant, admittere nullatenus tenebantur, preter id, quod ad societatem nemo est cogendus invitus, et ipsi fratres duobus non debent universitatis, videlicet scolarium et conventus Predicatorum, collegiis contineri, addentes quod dispar ipsorum professio eos eidem universitati reddit incongruos et ad sustinenda ipsius onera, cujus gauderent commodis, efficit paupertatis condicio impotentes. Propter que necnon et alia quedam a prefate ordinationis aliorumque mandatorum nostrorum eandem ordinationem contingentium executoribus, ne contra ipsos procederent, fuerat pro parte ipsorum magistrorum et scolarium ad Sedem Apostolicam multotiens appellatum. Proponebant quoque in mandatis apostolicis, que contra eos emanaverant, se gravatos injuste, per que ipsos puniri graviter constat, qui culpabiles non existunt, et predictam compositionem, quam partes acceptaverant, irritari, ad ultimum super hiis provideri sibi per Sedem Apostolicam postulantes. Sed fortius allegabat contra rebelles, eorundem magistrorum et scolarium contumacia et pertinacia divulgata, qui non solum in nobis sed etiam in felicis recordationis I. papa predecessore nostro auctoritatem Sedis Apostolice contempserunt, directis sibi pro memorati ordinis fratribus in pagina sacra

docentibus eorumque scolaribus ad sue universitatis consortium admittendis ipsius predecessoris et nostris jussionibus resistendo. Aggravat autem culpam eorum exempli contagium, quo fideles tam principes quam populi facile possent in debita Deo ejusque vicario obedientia et devotione corrumpi, si qua ex dissimulationis nostre patientia, illorum inobedientie proveniret auctoritas, quibus fidem prebet in plebe fidei scientia fidei, qua eminere creduntur per doctrine studium et exercitium discipline. Insurgit quoque adversus eorum duritiam arguendam, non solum nostre ordinationis, quam calumpniari conantur, equitas manifesta, communis utilitatis compendium omnibus afferens, et private jacture dispendium cuiquam non importans, verum etiam juramentum, quo se contra ejusdem ordinationis tenorem, ne fratres ipsos reciperent donec, utrum sint in magistrorum et scolarium consortium receptibiles, diffinitum fuerit, temere astrinxerunt, cum an ïdem fratres receptabilitatis hujusmodi habeant ipsius ordinationis auctoritas ambiguum non relinquat. De compositione sane predicta eis patrocinium adesse non debet cum fuerit ex quadam impressionis improbitate presumpta. Nec possunt de revocatione ipsius aut de mandatorum nostrorum animadversione justam formare querelam, cum in derogationem ordinationis nostre ac impedimentum theologicæ facultatis eadem compositio attemptata fuisset, et per consequens in periculum fidei orthodoxe, que sicut proficiente sacre pagine studio incrementum recipit et vigorem, sic deficiente pernitiosum incurreret detrimentum. Cum etiam mandata predicta sub ea moderationis forma processerint, ut obtemperantes eisdem contenta in illis animadversionis severitas non feriret, apparet per ea non obedientium innocentiam vel preterite rebellionis culpas percuti, sed insolentes contumacium ausus justissime cohiberi. Porro per hoc quod prefati magistri et scolares ab universitate Parisiensis studii recessisse ipsiusque privilegiis renuntiasse dicuntur, excusationis sue intentio non juvatur, cum constet eos in elusionem mandati apostolici, quod jam de ipsa ordinatione servanda notitiam eorum attigerat, id fecisse. Ipsi etiam nichilominus Parisius remanentes studii scolastici occupationibus incumbabant, licet ad tempus actum legendi astute cogitationis consilio postmodum dimisissent. Unde ad removendum pallium, quod sibi ex hujusmodi recessione ac renuntiatione pretendunt, abnegantes verbis, quod operibus profiten-

tur, omnes magistros et scolares, qui Parisius doctrinæ vel discipline studium se exercent, intelligimus et intelligi volumus ejusdem universitatis consortio, sive illum profiteantur sive abneget, contineri. Nos igitur omnibus, que super premissis coram nobis fuere proposita, plenius intellectis, excusationes et allegationes premissas ac appellationes quasemque magistrorum et scolarium predictorum, tanquam elusorias, ineptas et frivolas, de fratrum nostrorum consilio repellentes, sententialiter decernimus ordinationem sepedictam et omnia, que continentur in ipsa, compositione et aliis in contrarium allegatis nequaquam obstantibus, ab omnibus magistris et scolaribus Parisius existentibus, cessante contradictione quolibet, integre et inviolabiliter observari, et apostolica rescripta, que super ipsius ordinationis executione vel observatione processisse noscuntur, habere sui roboris firmitatem. Insuper adiciendo statuimus, ut scolares omnes tam religiosi, de prelatorum suorum licentia, Parisius, gratia studii, quandolibet commorantes, quam etiam seculares ubicunque voluerint lectionibus vel predicationibus audiendis sive questionibus disputandis libere valeant interesse, utque tam Predicatorum, quam Minorum ordinum fratres, et religiosi alii, qui pro tempore Parisius doctores fuerint in theologia facultate, ac scolares ipsorum, in societatem, consortium et collegium aliorum magistrorum et scolarium Parisiensium recipiantur plenarie, semperque in eis efficaciter habeantur. Nulli etc. nostre sententie ac constitutionis etc. Datum Laterani, III idus maii, anno tertio. »

1925

Lateran, 18 mars 1257.

Magistro et fratribus militiæ Templi Jerosolymitani notum facit se districtus inhibere, ne abbates sub preteritione collationem prioratum tradere præsumant. Reg. 25, a. III, c. 319, f. 43; J. DELAVILLE LE ROUX, *Cartulaire gén. des Hospitaliers de S. Jean de Jerusalem*, t. II, n° 2861.

« ... magistro et fratribus militiæ Templi Jerosolymitani. Ex parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum nos cupientes quod pure ac munde secundum Deum fiat concessio seu collatio prioratum, super hoc autoritate apostolica quedam duxerimus statuenda, intentionem nostram in hiis vobis plenius exponere curaremus. Intellecto igitur pridem quod abbates cum prioribus, quos in suis instituebant

prioratibus, ante vel post institutionem conveniebant, ut eisdem abbatibus aliqua summa pecunie vel certa de proventibus eorundem prioratum portio solveretur, sicque, ipsis prioribus hujusmodi pecuniam vel portionem seu annuam forte pensionem impositam sive redditum solventibus, prefatis abbatibus consueta hospitalitas et elemosine solite in eisdem prioratibus subtraherentur ac diminuerentur in illis numerus servitorum, necnon eorundem prioratum negotia minus sollicite procurabantur, cum contingeret ex hoc minus idoneos in illis institui vel ordinari priores, de fratrum nostrorum consilio duximus statuendum, ut pure ac munde secundum Deum fiat concessio seu collatio prioratum, ita quod sub preteritione vel sub pactione nulli tradantur, sed in eorum concessione penitus ista cessent; districtus inhibentes, ne in fraudem ipsis prioratibus, cum eos vacare contingit, fiat alicujus oneris impositio ad tempus vel perpetuo duratura, nec etiam, priusquam in eis priores fuerint instituti, dictis prioratibus vel ipsis prioribus aliqua per abbates sive perpetua sive temporalia in pensionibus vel quibuscumque alijs prestationibus onera imponantur, per que in illis cultus divinus circa numerum servitorum aut consueta hospitalitas minuat, vel per que ipsi prioratus seu priores reddantur ad solvendum commode jura episcopalia et prosequendum ut convenit eorundem jura prioratum impotentes. Quod si secus presumptum fuerit, presumptores hujusmodi non exempti per locorum ordinarios arceantur; et si prioratus fuerit alterius diocesis quam monasterium, cui subest, circa prioratum ipsum in hiis diocesanus ejus provideat, corrigat, ordinet et disponat, et ad illius demutationem diocesanus monasterii abbatem ejus coerceat in premissis. Tales vero presumptores exempti compescantur per illos, quos ad hoc duxerimus deputandos. Scire itaque vos volumus, quod cum de abbatibus et prioribus premissa intellexerimus, circa eos constitutionem edidimus supradictam. Datum Laterani, XV kalendas aprilis, anno tertio. »

1926

Lateran, 17 mars 1257.

Magistro et fratribus et domibus militiæ Templi Jerosolymitani inhibet, ne oratoria vel capellas in locis non exemptis construere, nec in sic constructis, cum ab ordinariis interdicta fuerint, divina celebrare præsumant. Reg. 25, a. III, c. 320, f. 43; J. DELAVILLE LE ROUX, *Cartulaire gén. des Hospitaliers de S. Jean de Jerusalem*, t. II, n° 2863.

« . . . *magistro et fratribus et domibus militie Templi Ierosolimitani*. Nos intellecto pridem, quod vos et alii religiosi privilegio exemptionis gaudentes, capellas¹ et oratoria sine consensu et auctoritate diocesanorum construebatis, necnon et interdicti ac suspensionis sententias, quas ordinarii proferebant in personas et loca sibi subjecta, dampnabiliter contempnentes, faciebatis in locis eisdem et capellis ac oratoriis constructis vobis divina, temeritate propria, celebrari, quanquam quod hec liceret vobis apostolicum privilegium vel indulgentiam ostendere minime curaretis, auctoritate apostolica, de fratrum nostrorum consilio, duximus statuendum, ut oratoria vel capellas in locis non exemptis, sine diocesanorum locorum ipsorum licentia vos vel dicti exempti non presumatis construere, nec in sic constructis neque in locis non exemptis, cum ab ordinariis interdicta fuerint, celebretis vel faciatis celebrari divina. Quod si talia presumpseritis, ab hiis compescamini per locorum ordinarios eorundem, et si quas propter hoc conservatores vestri sententias in contrarium protulerunt, illas penitus duximus revocandas, inhibentes ne in locis etiam exemptis, vos vel ipsi exempti hec audeatis facere, nisi super hiis licentiam habeatis Sedis Apostolice vel ipsius privilegium speciale. Unde nobis humiliter supplicastis, ut cum super hiis habeatis specialia privilegia et indulgentias Sedis ejusdem, providere vobis super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque scire vos volumus, quod intentionis nostre non extitit nec existit hujusmodi privilegii et indulgentiis super premissis vobis a dicta Sede concessis, per constitutionem ipsam aliquatenus derogare, prout ex ea potest colligi evidenter. Datum Laterani, XVI kalendas aprilis, anno tertio. »

1927

Viterbe, 26 mai 1257.

Guillelmo preposito ecclesie Monasteriensis, annexionem ecclesie de Telgeth, ejusdem diocesis, suae prepositurae per Monasteriensem episcopum factam, confirmat. Reg. 25, a. III, c. 321, f. 43.

« *Guillelmo preposito ecclesie Monasteriensis*. Exhibita nobis ex parte tua petitio continebat, quod venerabilis frater noster, Monasteriensis episcopus, diligenter attendens, quod proventus prepositurae tue